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контрольного/экспертно-

аналитического мероприятия
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результатам 

проведения 

контрольного/э

кспертно-
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о мероприятия

Внесено 

представление

/предписание

Информация о принятых решениях 

и мерах

1 2 4 5 6 7 9 10 11 12

1 Экспертно-

аналитическое 

мероприятие

МО "Город Горно-

Алтайск"

Внешняя проверка годового отчета об 

исполнении бюджета муниципального 

образования "Город Горно-Алтайск"

01.01.2020 - 

31.12.2020

29.03.2021 - 

08.04.2021

Нарушения не выявлены Заключение от 

08.04.2021

- Заключение направлено в Горно-

Алтайский городской Совет 

депутатов. Рекомендовано Главным 

администраторам бюджетных средств  

обеспечить исполнение утвержденных 

бюджетных назначений по доходам и 

расходам, особое вниманеи уделить 

своевременному и полному 

исполнению мероприятий в рамках 

реализации национальных проектов; 

принять меры по сокращению 

дебиторской задолженности. 

2 Экспертно-

аналитическое 

мероприятие

Администрация города 

Горно-Алтайска

Экспертно-аналитического 

мероприятия «Экспертиза проекта 

постановления Администрации города 

Горно-Алтайска «О внесении 

изменений в муниципальную 

программу муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» 

«Развитие экономического потенциала 

и предпринимательства в 

муниципальном образовании «Город 

Горно-Алтайск» на 2020 – 2025 годы»

- 09.04.2021 - 

12.04.2021

Нарушения не выявлены Заключение от 

12.04.2021

- Проект Постановления соответствует 

Бюджетному кодексу Российской 

Федерации, муниципальным 

нормативно-правовым актам и может 

быть рекомендован к принятию. 

Заключение направлено в Горно-

Алтайский городской Совет депутатов

Сводная информация о проведенных Контрольно-счетной палатой города Горно-Алтайска контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях во 2 квартале 2021 года 



3 Экспертно-

аналитическое 

мероприятие

МУ "Финансовое 

Управление 

Администрации 

муниципального 

образования города 

Горно-Алтайска"

Оперативный (текущий) контроль за 

исполнением местного бюджета за 

первый квартал 2021 года

01.01.2021 - 

31.03.2021

15.04.2021 - 

28.04.2021

В нарушение ст. 179 БК РФ по состоянию 

на 01.04.2021 пять из десяти 

муниципальных программ не приведены 

в соответствие с решением о бюджете на 

2021 год и на плановый период 2022-

2023 годов в срок не позднее трех 

месяцев со дня вступления его в силу

Заключение от 

28.04.2021

- Заключение направлено в Горно-

Алтайский городской Совет 

депутатов. Главе администрации 

города Горно-Алтайска направлено 

информационное письмо о 

выявленных нарушениях в части 

несвоевременного внесения 

изменений в муниципальные 

программы. Получен ответ о внесении 

изменений в муниципальные 

программы

4 Контрольное 

мероприятие

Администрация города 

Горно-Алтайска 

«Контроль законности, 

результативности (эффективности и 

экономности) использования средств 

бюджета муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», а также 

средств из иных источников, 

предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, на реализацию 

муниципальной программы 

муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск»  «Адресная 

социальная помощь и общественные 

мероприятия для населения в 

муниципальном образовании «Город 

Горно-Алтайск»  на 2020 - 2025 годы»

01.01.2020 - 

31.12.2020

01.04.2021 - 

30.04.2021

1. Выявлены факты нарушения Порядка 

предоставления мер социальной 

поддержки при оказании адресной 

социальной помощи на газификацию 

жилых помещений сетевым газом.             

2. Последние изменения, внесенные в 

Решение о бюджете в 2020 году, 

своевременно не отражены в 

муниципальной программе.

Акт от 

30.04.2021

Представление 

от 21.05.2021

Рекомендовано: рассмотреть 

возможность внесения изменений в 

муниципальные нормативно-

правовые акты с закреплением 

ответственных лиц за проверку пакета 

документов, представленных для 

получения адресной социальной 

помощи с целью исключения фактов 

нарушения порядка предоставления 

адресной социальной помощи;  

усилить контроль за своевременным 

внесением изменений в 

муниципальную программу. Получен 

ответ о внесении соответствующих 

изменений в МНПА, а также о 

принятии мер для усиления контроля 

за своевременным внесением 

изменений в муниципальную 

программу. Отчет по результатам 

контрольного мероприятия направлен 

в Горно-Алтайский городской Совет 

депутатов



5 Экспертно-

аналитическое 

мероприятие

МУ "Управление 

жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства 

администрации города 

Горно-Алтайска"

Экспертиза проекта постановления 

Администрации города Горно-

Алтайска «О внесении изменений в 

муниципальную программу 

муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» «Развитие 

транспортной инфраструктуры, 

объектов блаоустройства и 

газификации в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» 

на 2020 – 2025 годы»

- 26.05.2021 - 

27.05.2021

В нарушение п. 21,22 Постановления 

№122 муниципальная программа не была 

своевременно приведена в соответствие с 

Решением о бюджете

Заключение от 

27.05.2021

- Проект Постановления  соответствует 

Бюджетному кодексу Российской 

Федерации, муниципальным 

нормативно-правовым актам и может 

быть рекомендован к принятию. 

Администратору муниципальной 

программы рекомендовано в 

дальнейшем обеспечить 

своевременное внесение изменений в 

муниципальную программу, в случаях 

и в сроки, предусмотренные БК РФ, 

МНПА. Заключение направлено в 

Горно-Алтайский городской Совет 

депутатов

6 Экспертно-

аналитическое 

мероприятие

Администрация города 

Горно-Алтайска

Экспертиза проекта постановления 

Администрации города Горно-

Алтайска «О внесении изменений в 

муниципальную программу 

муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в 

муниципальном образовании «Город 

Горно-Алтайск» на 2020 – 2025 годы»

- 04.06.2021 - 

07.06.2021

Нарушения не выявлены. Недостатком 

является отсутствие внесения изменений 

в ресурсное обеспечение муниципальной 

программы в соответствии с последними 

внесенными изменениями в Решение о 

бюджете.

Заключение от 

07.06.2021

- Проект Постановления  соответствует 

Бюджетному кодексу Российской 

Федерации, муниципальным 

нормативно-правовым актам и может 

быть рекомендован к принятию.  

Администратору муниципальной 

программы рекомендовано 

своевременно вносить изменения в 

муниципальную программу в случаях 

и сроки, предусмотренные БК РФ, 

МНПА. Заключение направлено в 

Горно-Алтайский городской Совет 

депутатов

7 Экспертно-

аналитическое 

мероприятие

МУ "Управление 

образования г. Горно-

Алтайска"

Экспертиза проекта постановления 

Администрации города Горно-

Алтайска «О внесении изменений в 

муниципальную программу 

муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» «Развитие 

образования в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» 

на 2020 – 2025 годы»

- 09.06.2021 - 

10.06.2021

Нарушения не выявлены Заключение от 

10.06.2021

- Проект Постановления соответствует 

Бюджетному кодексу Российской 

Федерации, муниципальным 

нормативно-правовым актам и может 

быть рекомендован к принятию. 

Заключение направлено в Горно-

Алтайский городской Совет депутатов



8 Контрольное 

мероприятие

МУ "Управление 

жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства 

администрации города 

Горно-Алтайска"

Контроль законности, 

результативности (эффективности и 

экономности) использования средств 

бюджета муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», а также 

средств из иных источников, 

предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, на реализацию 

подпрограммы «Развитие и 

содержание объектов благоустройства»  

(за исключением мероприятия 

«Инженерная защита г. Горно-

Алтайска,     р. Майма 

(Строительство)» в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» 

на 2020 - 2025 годы» муниципальной 

программы муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» 

«Развитие транспортной 

инфраструктуры, объектов 

благоустройства и газификации в 

муниципальном образовании «Город 

Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы»

01.01.2020-

31.12.2020

01.04.2021 -

15.06.2021 

1. В нарушение Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных 

программ МО "Город Горно-Алтайск", их 

формирования и реализации не создана 

рабочая группа по обеспечению 

разработки и согласованию плана 

реализации муниципальной программы, 

не разработан и не утвержден план 

реализации муниципальной программы. 

2. В нарушение  Порядка проведения 

оценки эффективности муниципальных 

программ МО "Город горно-Алтайск" в 

срок до 01.04.2021 Администратором 

муниципальной программы не проведена 

оценка эффективности муниципальной 

программы. 3. В нарушение 

Федерального закона №44-ФЗ выявлены 

нарушения при реализации 

муниципальных контрактов в части 

нарушения сроков исполнения работ, 

оформления актов приемки выполненных 

работ, при заключении муниципальных 

контрактов - случаи дробления закупок   

Акт  от 

15.06.2021

Представление 

от 25.06.2021

Администратору муниципальной 

программы рекомендовано при 

разработке и реализации 

муниципальной программы 

соблюдать требования БК РФ, 

муниципальных нормативно-

правовых актов, своевременно 

вносить изменения в муниципальную 

программу, при осуществлении 

закупок для муниципальных нужд 

соблюдать требования действующего 

законодательства, при нарушении 

условий контрактов своевременно 

проводить претензионную работу.  

Отчет по результатам контрольного 

мероприятия направлен в Горно-

Алтайский городской Совет депутатов

9 Контрольное 

мероприятие

МУ «Финансовое 

Управление 

Администрации 

муниципального 

образования города 

Горно-Алтайска»

Контроль законности, 

результативности (эффективности и 

экономности) использования средств 

бюджета муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», а также 

средств из иных источников, 

предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, на реализацию 

муниципальной программы 

муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» «Управление 

муниципальными финансами в 

муниципальном образовании «Город 

Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы

01.01.2020 - 

31.12.2020

11.05.2021 - 

25.06.2021

1. Нарушение ст. 58, 168.1 Трудового 

кодекса РФ при возмещении расходов, 

связанных со служебными 

командировками; 2. Некорректый расчет 

достигнутых значений некоторых 

целевых показателей при составлении 

годового отчета о реализации 

муниципальной программы за 2020 год 

Недостатком является недостаточно 

эффективная организация внутреннего 

муниципального финансового контроля, 

малое количество проводимых 

контрольных мероприятий, 

несоблюдение утверждаемых планов 

контрольных мероприятий

Акт от 

25.06.2021

Представление 

от 06.07.2021

Рекомендовано при осуществлении 

компенсации проезда в городском 

транспорте обеспечить соблюдение 

требований ТК РФ (в локальных 

нормативных актах и трудовых 

договорах сотрудников установить 

размер и порядок возмещения 

расходов); произвести корректировку 

расчетов достигнутых значений 

целевых показателей.  Рекомендовано 

организовать осуществление 

эффективного внутреннего 

муниципального финансового 

контроля. Отчет о результатах 

контрольного мероприятия направлен 

в Горно-Алтайский городской Совет 

депутатов

тел. (38822)22195

Председатель Контрольно-счетной 

палаты города Горно-Алтайска Н.А. Ефименко


